test occupare locum ita infimū, sicuti graue simplex. Corporeæ enim grauia habent loca ordinata in mundo, secundum quod sunt magis, & minus grauia, sed non sequitur, quod non possit moueri motu simili, &c.

## THEOREMA LXIII.

Motus Celi est neuter.

*Exponitur mens Scotti, ac aliorum, obiectio-  
nes solvuntur, & declaratur  
quomodo in Celo sit na-  
tura. Caput unicum.*

Ani-  
men- **S** Cetus 2. Sentent. d. 2. quest. 6. in fine *Scotus*<sup>9</sup> corporis questionis O. & 4. dist. 48. quest. 2. E. Respondendo ad ultimum principale O. afferit aperte, motum Celi non esse naturalem; & pro se citat Auctenianum 9. *Ani-  
men-* *Metaph.* vbi idem afferit: & rationem ad hoc adducit: quia si motus Celi esset naturalis, esset terminabilis ad aliquem locum, in quo postea deberet quiescere, & si moueretur ab illo loco, ille motus esset sibi violentus: at videmus, quod in Celo nullus est motus violentus, quia tunc Celum esset corruptibile, quo ad motum, neque eius motus eternus esset. Hoc potest confirmari à simili. Ignis naturaliter mouetur, ideo habet proprium locum sursum, ad quem tendit, & in quo naturaliter quiescit: quod si ab illo loco moueat deorsum, hic motus est illi violentus, ergo etiam si Celum moueretur naturaliter, haberet proprium locum ad quem moueretur naturaliter, à quo potest non posset remoueri, nisi violenter. Similiter in 4. dist. 48. quest. 2. idem afferit, & nullam aliam rationem adducit, nisi quia motus naturalis eit ad aliquem terminum in aliquo Vbi, ad quietendum; sed motus Celi non terminatur ad quietem in vilo Vbi, quod patet: quia tunc cum recederet ab illo Vbi, ad aliud, violenter moueretur, & hanc de causa ait *Scotus* non est naturalis, neque violentus, sed neuter.

Perrerius libro de Natura, cap. 6. recet-  
per-  
set opinionem *Scoti*, & tres rationes pro-  
ratus  
cius opinione adducit, que re vera non  
sunt apud *Scotum*, ut est videtur cum in  
locis

locis citatis; nullibi autem de hac re præterquam in ijs locis loquitur Scotus, sed solum afferit illam rationem, quām ego adduxi, illa enim est totum eius fundamen-tum.

Zabarella quoque lib. de Nat. Cæli, c. 10. ait Scotum fuisse huius opinionis, sed nihil de illa dicit, solum approbat Perre-trium. Arguit Perrerius aduersus Scotum

1. ex Aristot. 1. de Cælo, tex. 5. vbi probat Arist. Cælum habere aliquum motum na-turalem, quoniam est corpus naturale ha-bens naturam. Item ex 3. libro de Cælo, tex. 1. de partibus animalium cap. quin-to, & octavo Metaphysices textu 1. & 2. & alibi, ait Cælū esse corpus naturale; sed corpus naturale habet principium mo-tus, & quietis, ergo habet motum natura-lem.

2. Secundò, Motus circularis, quò Cæ-lum mouetur, vel est ei naturalis, vel vio-lentus; sed patet quòd non est violentus: quia est perpetuus, nullum autem violen-tum est perpetuum.

3. Tertiò, Omnis res naturalis habet na-turalem propensionem ad suam opera-tionem, & perfectionem: sed propria Cæ-li operatio, & perfectio est motus circu-laris, ergo Cælum habet naturalem incli-nationem ad motum circularem. Tan-dem, quæ sunt necessaria ad efficiendum mo-tum circulare, ea omnia sunt in Cæ-lo naturaliter, ergo etiam motus circula-ris est ei naturalis. Antecedens patet: quia adegit figura orbicularis, adegit grauitas, & levitas, est substantia incorruptibilis ca-rens contrario, quæ omnia requiruntur ad motum circularem faciendum. Fran-

Pice, cucus Piccolomineus quoque libro de Cælo, cap. 34. ait Scotum dicere Cælum non esse proliue ad motum, sed esse indifferens cum ad motum, tum ad quietem: quod falsum esse probare nütur, sed quia hoc non dicit Scotus, vt patet ex dictis, neque ipse Piccolomineus assignat locum, in quo hoc dicat Scotus, ideo ra-tiones eius omitto. Pro intelligentia ergo opinio-nis Scotti & veritatis, sciendū est, quod motus localis duobus modis pos-teat esse naturalis. Uno modo quia sit à principio naturali, absque considera-tione termini ad quenque est.

Alio modo dicitur motus naturalis, quia tendit ad quietem in aliquo Vbi, vt motus terre deorsum, est naturalis, quia tendit ad Vbi deorsum, vt ibi quiescat; ita quod distinctio in hoc consistit, quod mo-tum esse naturalem cōtingit duobus mo-dis; Vel ratione principij, Vel ratione ter-mini. Tunc dico, quòd quando Scotus air motum Cæli non esse naturalem, intelli-git ratione termini, non ratione prin-ci-

No. 2.  
pij: quod conspicitur ex suo fundamen-to, ait enim, non esse naturalem, quia tūc habebet aliquod Vbi, in quo quiesceret, & à quo non posset moueri nisi violenter: clarum est autem, quod Cælum non habet aliquod Vbi determinatum, in quo quiescat, non est ergo naturalis motus Cæli ratione termini: quia ad nullum Vbi inclinatur, vt ibi quiescat, & sic est neu-ter; ratione vero principij, nulli dubium est, quod motus Cæli est naturalis; neque hoc negat Scotus: nam in 12. Metaph. tex. 29. dicit, tres esse substantias, quarum duas, scilicet substantiam sensibilem, & genera-bilem, & sensibilem, & ingenera-bilem pertinere ad Phœnicium: insensi-bilem verò, & incorruptibilem, ad Metaph. per substantiam autem sensibilem, sed æ-ternam, intelligit Cælum, ergo cum con-cedat pertinere ad Phœnicum & alibi con-cesserit corpus naturale esse subiectum in Philosophia naturali, sequitur, quod iudicauerit esse corpus naturale; & con-sequeretur eius motum esse naturalem, & hoc corpus in se habere naturam. Item concedit naturam esse principium mo-tus passuum, at in Cælo est principium passuum motus, quia est aptum natum moueri motu circulari, ergo iudicauit in Cælo esse naturam, & illum motum esse naturalem, quia est conformis sua inclina-tioni, & natura; quo ergo ad principiū, motus Cæli est naturalis, nō quod ad terminum. Hanc etiam esse mentem Scotti con-spicitur: quia cum dicit Scotus respo-dendo ad ultimum principale, quod in Cælo est habilitas quædam ad moueri cir-culariter, propter figuram sphæricam; sed quod talis habilitas non sufficit ad na-turalitatem, ostendit aperte Cælum habe-re in se principium passuum, & conse-queretur naturam, & motum Cæli circu-larem:

**L**orem: hacten posse dici naturalem, sed aut non posse dici perfecte naturalem, quia omnis motus naturalis est ad aliqueni terminum naturalem: hoc deficit motui Celi; & hic de causa ait, quod non est motus naturalis, scilicet ratione principij, & termini, seu solum ratione principij. Quod autem huc opinio Scotti sit vera, probatur. Et quod Celi motus non possit appellari naturalis absolute probatur: quia omnis motus naturalis habet motum violentum sibi oppositum, ut patet at nullum possumus assignare motum violentium in Celo, neque enim in motu circulare possumus assignare motum violentum, quia talis motus non est ad aliquid Vbi determinatum, ad quod accedendo mobile dicatur moueri naturaliter, & a quo recedendo, dicatur moueri violenter. Hinc patet solutio rationum Petterij, neque enim militant contra Scotum, sed sunt pro Scotto; quia probant motum Celi esse naturalem ratione principij, non ratione termini, ut dictum est: nos autem hoc concedimus. Per hoc idem patet ad omnes alias rationes; Pereandem patet

**A d** ad rationes Francisci Piccolomini, Ne*Pice.* que enim verum est quod Scottus assertat Celum non esse proclive ad motum; aut Scottus quod non est proclive ad aliquod Vbi determinatum, sed indifferens, ut diximus; ideo quae dicit, nullius sunt valoris contra Scotum.

**O bie-** Sed contra hanc determinationem est *ctio* communis obiectio, quia dictum est, quod in Celo non est materia, neque forma, Aristoteles autem 2. Physic. ait, quod natura dicitur de materia, & forma, ergo videtur, quod in Celo non sit natura, & quod consequenter motus Celi non sit naturalis ratione principij. Respondetur etiam communi responsione, quod natura analogice dicitur de corporibus Celestibus, & sublunaribus, ideo sicut materia, & forma in mortalibus dicuntur natura, quia sunt principium pauciū motus corporum corruptibilium, ita essentia, & quidditas corporis Celestis dicitur natura Celi, quia est principium pauciū motus circularis in Celo; Sicut enim ex materia, & forma, in his inferioribus constituitur res naturalis habens talcm, & ta-

lem inclinationem passiuam, ita in Celo quidditas eius, cum sit simplex, per seipsum est determinata ad talem apitudinem, & propensionem motus; non ergo debemus in Celo querere formam distinctam à materia, quia Celum recipiat talcm, & talent inclinationem, ut continet in his inferioribus; sed ipsa quidditas solum per se habet talem propensionem. Ex quo etiā patet, quod in Celo (loquor de Orbe) nullum est principium actiuū internum respectu motus, ad quem est inclinatum, & habet propensionem: sed principium est exterum, id est intelligētia, & canem Orbis per se dicitur naturale corpus, & habere naturam. Ex quo confirmatur, veram esse opinionem Scotti, quod natura est principium pauciū tam, non actiuū, cum Celum dicatur habere naturam, & tamen habet solum principium pauciū motus internum, non actiuū, &c.

## THEOREMA LXIV.

Substantie abstracte præter primam sunt in genere.

*Exponitur sententia Scotti, & declaratur propositio illa, aeterno, & corruptibili nibil est commune viuocum. Cap. I.*

**E**X Theoremate, quod Deus non est *The-* in genere, patet quia de causa asserta-*96.* re debeamus secundas substantias esse in genere; Ratio siquidem est: quia illæ sunt finitæ, & licet sint necessaria secundum Philosophum, non tamen sunt necessaria ex se, sed ab alio, ut dicitur; Modo conceptus generis repugnat tanto conceptui infiniti, & necesse ex se, vel conceptui de se indifferente ad infinitum, & finitum ad necesse esse, & contingens esse, ut vidi-  
mus supra. Dicendum est ergo, illas esse in genere, & in genere Substantiae: quoniam ens diuiditur infinitum, & infinitum, Substantie abstracte præter primam, contineatur sub ente finito, modo ens linitum diuiditur in decem Prædicamenta per modos intinsecos, & sic ens per se substantes est Substantia, & primum Prædicamentum: Substantiae abstracte continen-  
tur sub

*Diss. cult.* tur sub hoc genere Substantia; quia, & illæ per se subsistit, dividitur postea Substantia, & in Substantiam corpoream, & incorpoream, Substantia incorporea continet Substantias abstractas & cepta prima, ita quod Substantie abstractæ sunt una species Substantia, & sic continentur sub genere. Sed est difficultas, quia non videntur esse potentiales, neque compositæ, quomodo ergo sunt species? Respondetur, quod Substantie abstractæ limitatae, non sunt compositæ ex re, & re, neque ex realitate, & realitate actualiter, sed tantum potentialiter (ut etiam sunt formæ actuales, licet diversa ratione, ut infra patet) quia ut inquit Scotus in 2. d. 8. q. 2. per totam, quemlibet Creatura cū sit finita, licet actu non sit composita, tamen est composita, potentia: quia habet entitatem cum priuatione alicuius gradus entitatis, quia nulla Creatura habet entitatem secundum totam perfectionem, quae nata est esse entitas in se, quia tunc esset infinita, & ideo caret semper aliqua perfectione, & sic est componibilis; Substantia itaque quatenus est genus generalissimum, est potentialis, & est contrahibilis, & de facto contrahitur per has differentias esse actu compositam, & componibilem: ita quod Substantia alia est componibilis tantum, alia est composita actu: componibilis est Substantia incorporea, composita actu est Substantia corporeæ, quæ postea dividitur in animatum, & inanimatum; & ita prius species Substantia, & ut est genus generalissimum, sunt Substantia componibilis tantum, & Substantia composita actu. Thomistæ autem tenent etiam, quod secundæ Substantiae abstractæ sunt actu compositæ ex actu, & potentia, sicut ex else, & essentia, & ideo ostendimus, quod nō differunt esse ab essentia, ideo nō possunt esse cōpositæ actu, ex actu & potentia, & ex rebus realiter diversis. Sed contra hanc determinationem est propositio illa Arist. 10. Metaph. Corruptibile, & incorruptibile differunt plus quam genere, quomodo ergo possumus dicere, quod substantie abstractæ secundæ sunt in genere; Hec propositio debet exponi, & declarari ad

totalem cognitionem huius materiae. Ideo s. 7. Respondet 4. Sent. d. 6. q. 10. ad M. & apercere asserit, corruptibile, & incorruptibile differre quidem genere Physico, non autem genere Logico, ubi declarans hanc propositionem Arist. ex 10. Metaph. corruptibile, & incorruptibile differunt plus quam genere, ait, quod corruptibile, & incorruptibile, non possunt esse eiusdem generis Physici: que enim sunt talis generis, sunt transmutabilia, incorruptibile autem non est transmutabile: quia caret materia: immò differunt genere Physico, quia non conueniunt in mutabilitate, & transmutatione; causa huius est quia non conteniunt in materia: sed inquit nihil prohibere quin conueniant in uno genere Logico, tale enim genus potest contine re multa, quae non pertinent ad idem genus Physicum, & exemplificat (ut patet) de Substantia, qua continet corpoream, & incorpoream, & de Quantitate, qua continet corporalem, & spiritualem. Hic eandem sententiam defendit Antonius Andreas 10. Metaph. quæst. ultima. Hanc opinionem tuentur omnes Latini. Pro hac opinione addicta sunt fundamenta in Theorematem, quod Deus non est in genere, & præsertim, quia omne quod est <sup>Thes.</sup> <sup>est</sup>, potensiale, & componibile est in genere: secunda Inteligentia sunt potentiales, quia licet actu non sint composita, sunt tamen componibiles non ex alio actu, sed ex alijs gradibus perfectionis: quia compositæ sunt ex positivo, & priuativo; Substantia itaque Scotus, quod Substantia quæ est genus generalissimum, est uniuocum genus, & quod continet sub se Substantias æternas, & corruptibiles.

Ex altera parte Auer. in cap. super Porphyrium, & multis alijs in locis, & cū eo sequaces, ut Landunus 10. Metaphys. ratione ultima, & Zimara Theoremate 62. qui sequitur Landunum, & Zabarella lib. 2. de Materia, cap. 15. qui Zimara sententiam in hoc approbat: tenent isti omnes, quod corruptibile, & incorruptibile differunt plus quam genere, & negant, quod Substantia prædictæ uniuocè de æterno, & corruptibili, & innuitur huic authoritati Arist. ex 10. Metaph. corruptibile, & incorruptibile differunt plus quam.

plus quam genere. Vnde volunt, quod supremum genus vniuocum de Prædicamento Substantiæ sit corpus, quod amplectitur solum Substantias compositas ex materia, & forma, & sic neque Intelligenzia, neque Celum continetur sub Substantia, tamquam sub genere vniuoco: sed Substantia respectu illorum omnium est genus multipliciter dictum, siue analogum: & quia Scotus, & Latini exponunt, quod differunt genere Physico, non genere Logico. Contra hanc expositionem, & sententiam sic arguunt.

Primò sic, Iandunus, & Zimara in præcitatlocis, si Arist. intelligeret de genere Physico, non de genere Logico, dum dicit, quod corruptibile, & incorruptibile differunt plus quam genere, sequetur quod ratio eius peteret principium, & nihil concluderet contra Platonem; Probatur consequentia: quia Plato dicebat, Ideam hominis, & hominem singularem, esse eiusdem speciei Logicæ; quia volebat, quod haberet eandem rationem, & definitionem utrumque, sed nō volebat quod essent eiusdem generis Physici; quia ponebat Ideam sine materia, hominem vero singularem ponebat cum materia, & sic non volebat, quod essent eiusdem generis Physici. Modò Arist. arguit aduersus Platonem; quae differunt genere, differunt etiam specie, corruptibile, ut hic homo, & incorruptibile, ut Idea, differunt plus quam genere, ergo differunt specie; ecce quod si Arist. intelligeret de genere Physico, Plato negaret illam propositionem, quod quæ differunt genere, differant specie, & Aristot. peteret principium, quia hoc est, quod probare debet Arist. scilicet, quod quæ differunt genere Physico, differant etiam specie Logica: quia Plato hoc non habet pro inconvenienti; at si dicamus Arist. intelligere de genere vniuoco, ita quod hic sit sensus, quod quæ differunt genere, id est in nullo vniuoco conueniant, differunt etiam specie, corruptibile, & incorruptibile, differunt genere, neque in illo vniuoco conueniant, ratio eius est efficax; quia tunc sequitur, ergo corruptibile, & incorruptibile non sunt eiusdem speciei, quod est intentum Aristotelis in illa ratione.

Pro hac opinione adducit Zimara aliam rationem, quæ est hæc, ex 12. Metaph. tex. 26. Actus, & potentia sunt principia omnium decem Prædicamentorum: quia quæ sunt in Prædicamento, quandoque sunt in potentia, quandoque sunt in actu: quæ autem sunt quandoque in actu, & quandoque in potentia, sunt corruptibilia, & generabilia; ergo quæ sunt in Prædicamento, sunt solum res generabiles, & corruptibles, ergo supremū genus vniuocum de Prædicamento Substantia est Corpus, quod continet solum Substantias generabiles, & corruptibles.

Tertiò Zabarella in præcitat loco ita argumentatur, & probat, quod huiusmodi genus Logicum vniuocum, non detur quod sit distinctum re à Physico; arguit autem sic, genus Logicum siue genus predicabile, non potest esse vniuocum, nisi ei respondeat natura communis extra animam, vanus est enim ille conceptus, cui non respondet extra animam Naturæ communis: genus autem cui extra animam correspondet communis natura, est genus Physicum, ergo genus Logicum vel est idem re quod genus Physicum, vel est figuratum. Tunc ad propositum. Cū aeternum, & corruptibile, non conueniat in aliquo natura communis extra animam, si enim aliquam participant, illa esset materia, sequitur, quod non conueniant in aliquo genere vniuoco, & sic supremū genus vniuocum de Prædicamento Substantiae est corpus, quod complectitur omnia inferiora corpora, & est illis vniuocum per materiam, quam omnia participant. His eidem rationibus vtitur Franciscus Pucc. Piccolomineus libro de Cœlo, cap. 14.

#### Huius opinionis confutatio, & solutio rationum pro ea. Cap. I.

**C**ontra hanc opinionem facile possumus arguere ex dictis supra, Iti enim negant Substantias abstractas esse in genere Substantiæ: sed neque illis esse aliquid commune vniuocum cum his inferioribus, quod plus est; ideo ipsi semper dixi, quibus probatum est ens esse vniuoco cū Deo, & Creaturæ, Substantiæ, & Accidenti,

denti, similiter potest argui, quod Substantia dicit conceptum vniuocum Substantijs abstractis, & mortalibus; sed specialiter nunc sic arguo.

Isti concedunt quod Substantia, ut comprehendit sub se eternam, & corruptibilem, est genus analogum, ut visum est ex Zimara, & Auerroë: at tale analogum, ut probauimus in Theoremate, de vniuocatione entis, statum vniuoco, ergo si Substantia ut est genus analogum, continet sub se Substantiam eternam, & corruptibilem, Substantia est genus vniuocum, & vniuocē dicitur de substantia eterna, & corruptibili-

2. Præterea, Ominus scientia est de vniuocis, non de aquiuocis, & quæ non sunt vniuoca, non pertinent ad scientiam, de Substantia in communi ad eternam, & corruptibilem est scientia, ergo Substantia in communi, est genus vniuocum, alioquin non esset scientia de illa, & hæc ratio vitari non potest contradistinguendo analogum ab vniuoco; Major est Arist. vbiq[ue], de eo enim quod, nō habet vnam rationem communem, non potest esse scientia; & ideò si analogum non dicit vnam rationem communem, non est vniuocum, & de eo non potest esse sciētia; si verò dicit vnam rationem, quæcumque illa sit, est vniuocum, ut diximus supra; Minor conceditur: quia Aristot. à 7. Metaph. vsque ad 12. multa differunt de Substantia in communi, & maxime, cum ipsam diuidit ab Accidentibus, quam postea diuidit in tres species, scilicet in sensibilem, & corruptibilem, in sensibilem sed incorruptibilem, in insensibilem eternam, & incorruptibilem.

3. Tertiò, principaliter in Theorematisbus Logicis ostendimus, quod genus sciētiae necessariò est vniuocum, licer de Metaphysica possint protenerare, dicentes, quod ens est analogum, tamen de Mathematica hoc non potest dici, quæ est de Quantitate, quæ non est analogum, sed vniuocum. Præterea, sequitur secundum Zabarellam, quod omne genus vniuocum est Physicum. Contra, si omne genus vniuocum est Physicum, ergo Substantia abstracta in nullo genere vniuocco conueniunt. Consequens est de se manifesta; falsitas consequentis probatur: quia quæ

differunt specie, conueniunt in aliquo genere, sed Substantia separate inter se differunt specie secundum Adversarios, & omnes in via Arist. vt suo loco dicant, ergo debent conuenire in aliquo genere, & hoc genus debet esse vniuocum quia species specialissime continentur sub genere vniuoco, Substantia autem abstracta sunt veluti species specialissime, ergo non omne genus est Physicum. Quarto, vniuocum est illud, quod includitur in suis inferioribus secundum nomen, & secundum rationem: sed Substantia includitur in Substantia eterna, & corruptibili, secundum nomen, & secundum rationem, ergo, Major est Arist. in Anteprædicamentis, & vbiq[ue] vbi de hac re loquitur. Minor probatur: quia per se existere, & non esse, alio, est conceptus, & ratio Substantia, hic autem concepius est præter opus intellectus, quia per hoc distinguuntur Substantia ab Accidente; at tam Substantia eterna, quam corruptibile, per se existit, neque est in alijs tamquam in subiecto, & conceptus. Substantia est vniuocē inclusus in illis. Quod autem conceptus Substantia in communi, sit genus, probatur: quia contrahitur per differentias, non per modos intrinsecos, quia eternam, & corruptibile variante, essentiam Substantiae, neque sunt soli gradus, & modi intrinseci, ut gradus albedinis: sed habent rationem extrinseci, quia additi rei, variante essentiam, & faciunt aliam speciem Substantiae, quod non verificatur de infinito, & finito contrahentibus ens, ut ostendimus in Theor. An Deus sit in genere declarando modos intrinsecos.

Ad rationes alteriorum. Ad primum. Ad 1. multa essent dicenda pro declaratione illius textus, sed pro munere discessimus, quod ratio satis Aristot. optimè concludit contra Platonem, neque peccat principium; & tamen intelligit de genere Physico: nam in principio illius textus ostendit, quod corruptibile, & incorruptibile opponuntur secundum potentiam, & impotentiam; que autem sic opponuntur differunt generis. Ex hoc in calce textus concludit quod si datur species illa hominis eterna, quam ponebat Plato, est impensibile quod sit eiusdem speciei, & rationis cum homine singulare,

Angustari, ut dicebat Plato; Ratio est: quia quae differunt genere, differunt etiam species, corruptibile, & incorruptibile differunt genere, ut supra ostenderat, ergo illa species eterna, quae est incorruptibilis, non est eiusdem speciei cuius homine singulari, qui est corruptibilis. Illa autem propositio super quam innititur ratio, sciens, quae differunt genere, differunt etiam species, est per se clara, neque probatur ab Arist. que enim aliquo genere differunt, sine illud sit Physicum, huc sit Logicum; certum est quod non possunt esse unius eiusdem speciei, quae continetur sub illo genere, in quo non continentur; modo Idea hominis, & hic homo, non conuentum in genere Physico, quorundam ergo possunt esse idem in specie una, que continetur sub illo genere Physico. Porro, si in tali specie conuenirent, etiam in tali genere conuenirent, hic autem homo est speciei animalis, quod est genus Physicum, ergo si Idea hominis est eiusdem speciei cum hoc homine, erit quoque ipsa species animalis, & sic conuenient in genere Physico quoque. Vera ergo est propositio per se, quae differunt genere, differunt etiam species. Hac pro solutione praesentis. Sed pro nobis facit ratio Aristot. in eo loco: probat enim in principio illius textus, quod corruptibile, & incorruptibile differunt solum genere Physico quia differunt secundum potentiam, & impotentiam, sed quae differunt secundum potentiam, & impotentiam in aliquo uniuoco genere conueniunt, scilicet in Substantia, conueniunt etiam in transcendentia, scilicet in ente, ergo.

*Ad.* Ad secundam rationem dico, quod Arist. ait quod actus, & potentia circumvenit decem Prædicamenta, non quidem actus, & potentia realis: sed ait quod actus, & potentia circumeunt omnia Prædicamenta secundum similitudinem, ut patet expressè in textu ibidem; & sic vult inferre, quod omnia que sunt in Prædicamento, constant ex actu, & potentia, vel reali, vel ex similitudine; Substantiae corruptibles constant ex actu, & potentia reali, substantiae vero æternæ constant ex actu, & potentia secundum similitudinem, quia in illis est aliquid quod habet

fationem actus, & aliquid quod habet rationem potentiarum: quia constant ex priuatuino, & negatuino, ut dictum est. Ad tertiam rationem dico, quod supponit falsum: nempe, nullam naturam esse realem, & extra animam, à qua possit sumi vniuocatio, & non sit Physica: hoc enim est falsissimum, ut ostendimus contra eius opinionem. Concedimus quidem, quod talis natura, quam ipse dicit, facit vniuocacionem Physicam, at non propter hoc sequitur, quod non detur vniuocatio Metaph. siue Logica, quae est per conuenientiam in aliqua una natura reali extra animam sciunciam à motu, & mutatione, quam appellamus Metaph. siue Logisticam, de qua tractat Metaphysica. Immò si talis vniuocatio non daretur, necessario esset tollenda de medio Metaphysica, &c.

## THEOREMA LXV.

Substantia suscipit magis, & minus.

Exponitur quid sit suscipere magis, & minus, & varia aliorum adducuntur opiniones, & reficiuntur. Cap. I.

**S**COTUS de hac re loquutus est plurimum. Metaph. q. 3. sed adeo obsecrè, ut non parum sit laboris in inuestiganda eius sententia; aliqua etiam dicit 1. Sent. d. 17. q. 3. ut dicimus: sed quia magis propriè loquitur in 8. Metaph. ideo consideranda sunt ea, quae dicit eodem octauo. Prius autem oportet declarare, quid sit suscipere magis, & minus; deinde videbimus quomodo Substantia suscipiat magis, & minus. Quo ad primum itaque: varie sunt opiniones, ut ipse in eadem 8. Metaph. dicit loco citato, & Antonius Andreas 8. Metaph. q. 6. & super Sex Principia, cap. vltimo; Aliqui enim dicunt, quod suscipere magis, & minus, est suscipere incrementum, & decrementum; quo ad subiectū, vel quo ad accidens, vel quo ad verum? Hanc sententiam probat: quia illud dicitur grauius, siue magis graue, quod habet maiorem gravitatem extensum, id est maiorem quantitatem gravitatis. Sed haec opinio est falsa, & reprobaratur ab Antore

Ad 3.

Quid sit suscipere magis, &amp; minus?

Metaph. q. 6.

Principia, cap. vltimo.

Aliqui enim dicunt,

quod suscipere

incrementum, &amp;

decrementum;

quo ad subiectū,

vel quo ad accidens,

vel quo ad verum?

Hanc sententiam probat:

quia illud

dicitur grauius,

siue magis graue,

quod

habet maiorem

gravitatem

extensum,

id est

maiorem

quantitatem

gravitatis.

Sed

haec

opinio

est falsa,

&amp; reprobaratur

ab An-

tore

Sto<sup>e</sup>re Sex Principiorum : quia tunc eadē substantia numero , susciperet magis , & minus: quia eadem substantia numero , augetur , & diminuitur , vt Antonius est maior cum est vir, quam cuinerat puer : quod tamen negatur ab Arist. in Prädicamentis. Item, quia quantitates sola<sup>e</sup> per se susciperent magis , & minus : quia illæ per se cœfcent , quod tamen negatur ab Arist. cūm in capite de Quantitate , tūn in capite de Qualitate. Item tunc manus album est albus , quod est fālsum , vt patet experientia . Aliqui alij dicebant , quod suscipere magis , est magis recedere à contrario , suscipere minus , est admissio<sup>2. op̄.</sup> n<sup>o</sup> in contrario multum: adeo quod dicebāt , solum inter contraria reperiri suscep<sup>nō.</sup> tionem magis , & minus ; & hanc opinionem videtur sequi Ammonius in Prédicamen<sup>Reij.</sup> tis , c. de Substan<sup>c.</sup> Sed hæc opinio impro<sup>op̄.</sup> batur: quia lumen in medio suscipit magis , & minus , & tamen nullum contrariū misceatur sibi; similiter virtus intenditur , & remittitur absque admixtione vitij .

<sup>3. op̄.</sup> Aliqui alij dicebant , quod suscipere magis , & minus , est , formam habere: esse in subiecto secundum maiorem , & minorē dispositionem eius , remanente essentia eius immutata . Hęc opinio est D. Thomae , prima secunda , q. 5. artic. 1. & 2. vbi apertè ait , quod forma secundum se remanet immutata : sed dicitur suscipere magis , & minus , secundum quod participiar à subiecto in majori dispositione , vel minori , & hæc est opinio , quam refert Scotus 1. Sent. quæst. vltima , distin<sup>D.T.</sup> 17. post V. V. vbi loquitur de augmento Charitatis.

Pro hac opinione est auctoritas Arist. 8. Metaph. qui ait , quod formæ sunt si-<sup>2. op̄.</sup> cut numeri , id est in se indiuisibiles. Sunt etiam aliae rationes , quas infra adducam ex Scoto pro eadem opinione ; per easdē enim rationes tenet D. Thom. quod nulla forma neque Accidentalis , neque Substantialis suscipiat magis , vel minus secundum participationem graduum formæ , sed solum ratione receptionis in subiecto .

<sup>Reij.</sup> Contra hanc sententiam arguit Scotus<sup>c.</sup> primo Sent. distin. 17. q. vltima. Primò 1. rō. sic . Contraria in summo sunt incompos-

sibilia in eodem , sed in gradibus remissis non sunt incompossibilia , ergo necesse est quod hoc proueniat ex aliquo , quod est in contrario , dum est intensum in summo , quod non est in contrario , dum est in esse remisso ; quis aliter esset etiam incompossibilia in esse remisso , subinsert : sed illa incompossibilitas non est habitudo ad subiectum , neque ex habitudine ad subiectum: prior enim est incompossibilitas formarum in se , quam sit formarum in subiecto recipiēt: quia enim sunt incompossibiles in se , ideo sunt incompossibiles in eodem subiecto , non ē conuerso. Ex his deducit , ergo illud , quod est ratio incompossibilitatis in formis intensis oppositis , est aliquid positivum in eis secundum se , non in ordine ad subiectū & consequenter quando in eis sit remissio , vel intensio , sit respectu alicuius intrinseci ipsarum formarum , non ratione dispositionis , & esse quod habent in subiecto: illud autem intrinsecum postea nil aliud esse potest , nisi gradus ipsarum formarum .

Si forma est indiuisibilis , dat subiecto esse indiuisibile , & indiuisibiliter: non enim subiectum est tale secundum formā , nisi quia forma est talis in seipso , ergo si forma est talis , quod in ipsa secundum se non sit aliqua maioritas perfectionis , & non habeat varios gradus perfectionis in se , nec subiectum secundum eam dicetur magis tale .

Præterea , quarto de illa dispositione , 3. rō. vel eise , an sit idem realiter , quod forma illa , vel non: si idem , ergo sicut illa dispositio , & esse recipit magis , & minus , & haberet varios gradus , etiam illa forma secundum essentiam recipiet magis , & minus , cum idem sint. Si est quid diversum , quarto de illo vtrum secundum suam essentiam suscipiat magis , & minus , si sic : ha-<sup>4. rō.</sup> beo propositum , scilicet , quod suscipere magis , & minus , contingit secundum es-<sup>c.</sup> sentiam. Si dicas non , sed per aliud , ergo dabitur processus in infinitum , quia eodem modo quæram de illo alio . Præterea , Habito termino i ratione termini , cel- sat motus ; quia habitibus prefentibus , cel sat motus , & generatio , vt habetur ex 1. de Generatione ; sed per te in principio calefa-

calefactionis habetur tota caliditas secundum rationem, que est terminus calefactionis, ergo in principio calefactionis cessabit motus. Probatus Minor; quia in principio calefactionis est aliquid de essentia caloris: si ergo essentia caloris non suscipit magis, & minus, sequitur, quod in principio erit calor perfectissimus secundum modum, quo est terminus, quia iam adeo essentia caloris tota; Huc autem conclusio est falsa. Et contra sensum: quis enim non uidet, quod caliditas augetur semper magis, & consequenter essentia caloris recipit magis, & etiam minus.

*Cai.* Caietanus, prima secunda, quae. & 3. artic. 2. nititur defendere D. Thomam, & ait Scotum putare Diuum Thomam dicere duo. Primum, quod forma intendatur propriè, & remittantur secundum habitudinem ad subiectum. Secundum est, quod res illa, que est forma, quando intenditur, & remittitur, nihil sibi reale acquirat absolutum, vel disperdat, sed tamen aliquid in ordine ad subiectum; & ait, quod hoc secundum dictum, secundum veritatem non est D. Thomas, sed solum primum; Sed quilibet, vel cecus poterit iudicare, an hoc dicat D. Thomas, vel non: nam aperte D. Thomas in illis duabus articulis ait, quod forma secundum se, non mutatur: quia forma non fit additio, sed solum in forma fit additio secundum materiales dispositiones; & adducit rationem in secundo articulo: quia si fieret additio, vel detractio ex parte forme, hanc additio, vel detractio mutaret speciem. Item, primum dictum includit necessariò secundum; quia dicit, forma intenduntur tantum secundum habitudinem ad subiectum; ecce, dicit tantum, ergo nullo alio modo.

*Resp.* Ad primam rationem autem Scotti solum responderet Caietanus, primò negando ad 1. Antecedens scilicet, quod cōtraria remissa se compatiuntur in eodem subiecto; ait enim, quod semper pugnant proportionabiliter, sicut faciunt quando essent in summo, quod si maneant in mixto simul, hoc est propter formam mixti.

*z. ref.* Secundò responderet dato Antecedenti Consequentia illa non valet, que etat; ergo hoc repugnantia competit illis contra

*Phil. Nat. lo. D. Scotti.*

rijs absque habitudine ad subiectum; ratio est: quia illa incompossibilitas competit formis in ordine ad subiectum, quia habitudo formæ ad subiectum, præcedit incompossibilitatem illorum graduum inter se.

Sed hæc defensio est inanis; Primo patet quod Antecedens est verum, licet esse certum in mixto contraria sibi contrariantur: tamen certum est, quod in mixto simul manent, & se compatiuntur in eodem subiecto, quod tamea in esse summo fieri non poterat; & hoc sufficit nobis.

Secunda responsio est falsa; quia iam ostendi contra Caetanum in Materia de principio individuationis animæ intellectuæ, quod illa participabilitas, vel communis mentitur formæ ad subiectum materiale, non est principium constitutivum talis formæ; & consequenter talis participabilitas, non est prior gradibus formæ, & consequentibus naturaliter tales gradus, ut est incompossibilitas eorum ad invicem, ut latè dixi in Materia de individuatione substantia materialis.

Præterea non solvit ratio; quia incompossibilitas formarum cōtrariarum est propter gradus, qui in summo non se compatiuntur in eodem subiecto, sed cum remittuntur, se compatiuntur, ergo in illa remissione non fit variatio tota solum in dispositionibus formæ subiecti, sed fit quoque variatio in gradibus formæ, quia aliqui illorum disperduntur, ergo remissio non fit solum ratione participationis, & dispositionis formæ in subiecto, sed secundum eisennam ipsiusin formæ in qua fit deperditio gradum.

Aliqui alij dicunt, quod suscipere magis, & minus, prouenit à maiori, vel minori radicatione formæ in materia, ita quod ipsa forma per se non intenditur in essentia, sed dicitur esse magis, vel minus, quantum magis, vel minus radicatur in subiecto.

Sed hæc opinio neque ipsa est vera: quia illa radicatio, vel est quid distinctum ab ipsa forma, vel non: si non est quid distinctum, habeo intentum; quia si illa radicatio est maior, vel minor, ita illa forma. Si est quid diuictum, tunc quanto, vel est quid absolutum, vel quid respectuum; si quid absolutum, habeo in-

tentuin: quia illud est forma aliqua, & haber magis, & minus; si est quid respectuum, similiter est forma, relatio est forma accidentalis, & sic forma secundum es-

<sup>z. 18.</sup> sentiam habet varios gradus. Præterea se queretur stante hac opinione, quod vbi forma est magis radicata, ibi subiectum sit magis tale: fed hoc est falsum; probatur falsitas Consequentis: quia verecundus quandoque est rubicundior aliquo nomine naturaliter rubeo, & tamen in eo est minus radicatus rubor, quam in alio, qui est sanguineus naturaliter. Dicunt etiam

<sup>3. 18.</sup> Medici, quod febris Hætica est magis radicata, quā Tertiana, & tamen Tertiana est magis intensa. Aliqui alij, vt Auctor Sex Principiorum dicunt, quod in agis, & minus, est per accessum ad terminum, vel ad formam, à qua aliquid denominatur; quod enim proprius accedit ad illam formam, dicitur magis, quod autem magis recedit, dicitur minus; Supponit autē, quod illa forma accidentalis, quam aliqua subiecta recipiunt, habeat nonen imponitum ab ultimo suo gradu perfectissimo, & ita vult, quod illud dicatur album, quod est perfectissimum, & parvissimum album; per album itaque intelligitur albedo in perfectissimo gradu, illud subiectū ergo, quod proprius accedit, & de pluribus gradibus albedinis participat, dicitur suscipere magis, & quod remotius nat net, dicitur suscipere minus; & quoniam imponitum nomen, vt supponit ab ultimo gradu formæ, ideo dicit, quod illud recipit magis, quod proprius accedit ad rationem nominis: quod minus recedit, suscipiet minus. Hęc positio videtur falsa tam

<sup>Reij.  
etiam.</sup> tam quo ad id, quod supponit, scilicet quod impositio nominis fiat ab ultimo gradu formæ: tunc enim nihil esset album albedine, nisi albissimum; nam si nomen album imponitur ab ultimo, & perfectissimo gradu albedinis, significat tantum perfectissimam albedinem in subiecto; subiectum ergo album remissem, non poterit dici album; tamen in re, est vera: quia adimit gradus in formis accidentibus, & a subiectū recipere magis, & minus, cum recipit plures, vel pauciores gradus illius formæ.

<sup>Opin.</sup> <sup>Scoti.</sup> Tandem est sententia propria Scotti in

odem 8. loco citato, & i. Sententiarum distinct. i 7. quest. ultima, quā est quod suscipere magis, & minus in quacunque forma, que sit apta suscipere magis, & minus, sive sit Substantialis, sive Accidentalis, est esse maius, vel minus alio, non majoritate molis, sed majoritate perfectionis in natura rei, sive in complemento perfectionis: vel esse maius in potentia, sive in vigore actionis. Prima dicitur naturalis bonitas; Secunda naturalis vigore deo, quod illud est magis, quod habet maiorem bonitatem naturalem, vel maiorem vigorem naturalem: sed hoc secundum se quitur primum, vbi enim est maior bonitas naturalis, sive, vbi est complectior ratio perfectionis naturae rei, ibi etiam est maior vigor. Ex qua sententia appetat, quod secundum Scotum, vti etiam fateatur Antonius Andraeas super librum Sex Principiorum, capite ultimo, forma omnis specifica habet quandam latitudinem in gradibus, ita quod in se continet multos gradus perfectionis naturalis, & propter hoc participatur ab individuis secundū magis, & minus: quia unum individuum participat illam secundum aliquos gradus, aliud secundum plures: & propter hoc datur magis, & minus in individuis; quod si in quidditate, & illa forma specifica non darentur illi gradus, non posset esse magis, & minus. Dat exemplum in i. Sententiarum dist. i 7. quest. ultima, littera x. Sicut quantitas molis si per impossibile non haberet inclinationem ad subiectū, per se esset maior, vel minor, absque alia habitudine ad subiectum. Vnde hic <sup>Notā</sup> notandum est, vt infra etiam dicemus, q̄ in forma, & quidditate specifica sunt isti gradus predicti, q̄ sunt gradus individua gradus predicti, q̄ sunt gradus individua gradus, sed in illa non dantur varij, nec plures gradus specifici, immo si plures esset gradus specifici, nō esset una species, sed plures: quia quilibet gradus specificus constituit speciem, sicuti quilibet unitas addita numero, variat numerum, & aliam speciem constituit; sed in ea sunt plures gradus perfectionis, quos individuables non minamus, & illud individuum, quod plures continent, est magis, & quod minus habet, dicitur minus. Sic ergo patet, quid sit suscipere magis, & minus.

<sup>Opinio</sup>

*Opinio Scotti, an Substantia suscipiat magis,  
& minus. Cap. II.*

*Opin. Scotti.* **H**is premissis, oportet determinare principalem dubitationem, an scilicet forma substantialis suscipiat magis, & minus, de forma accidentaliter non est ut differamus: quia ex dictis in praecedenti capitulo ipsam suscipere magis, & minus: quod & omnes concedunt, licet discrepant in modo positionis; de suscipere magis, & minus loquitur Scotus in 1. Sententiarum, dist. 17. q. vltima, & inde, sed in communi loquitur, tam de forma Accidentaliter, quam de Substantiali, immo magis de Accidentaliter. Quo autem ad formam Substantialem loquitur de forma Substantiali, quia si forma Substantia est suscipit magis, & minus, consequenter etiam Substantia suscipit magis, & minus: loquitur in 8. Metaph. q. 3. loco citato, & in additionib. & ante additiones, ubi Scotus ponit tres Conclusiones: Prima est in initio questionis, & est, quod si accipiatur Substantia in communi, & pro quiditate, Substantia non suscipit magis, nec minus: quia ei, vt sic, non competit suscipere magis, & minus: sed. quatenus est in individuis tantum; Si vero consideratur quatenus participatur ab individuis, tunc ponit duas Conclusiones. Prima est, quod una forma Substantialis est maior alia eiusdem speciei, & intelligit quod sit major maioriitate perfectionis id est, est magis Substantia alia forma eiusdem speciei. Et hanc Conclusionem vniuersalter sustinet cum Henrico contra Auerroem, de quaenam forma Substantiali, Averroes enim eam sustinet tantum in formis elementorum.

*2. cōclus.* Secunda Conclusio est, quod eadem forma numero, non intenditur, neque remittitur, quia Conclusionem etiam sustinet cum Henrico contra Averroem, qui sustinet alii quam formam Substantialem eandem numero intendi, & remitti, vt patet de formis elementorum. Quo ad primam Conclusionem secuti membra, distinctionis, in eodem loco ait Scotus, nullam esse rationem cogentem pro, nec contra: tamen ipse magis adhaeret conclusioni positae,

quam oppositæ, & rationes pro ea adducit.

Primò sic. Pro ea Conclusione est art. 1. rō culus secundus Parisiensis, igitur de intellectu, & cetera, sed hoc cogerer apud Theologos, non Philosophos.

Secundò adducit unam rationem efficiacem, quæ est. Quandoctunque aliqua una Substantia numero eiusdem speciei habet aliquam qualitatem conuenientem necessariò speciei intensiore, quam alia forma eiusdem speciei, forma prioris Substantia est perfectior, & consequenter magis Substantia, quam forma secunda Substantia habentis minus intensam qualitatem: sed si est, quod una Substantia numero eiusdem speciei, habet qualitatem necessariò consequentem speciei intensiorem tamquam alia forma eiusdem speciei, ergo illa est perfectior, & magis Substantia alia. Minor probatur inducione, quia unum individuum ignis, est calidius alio individuo ignis, quantitate materie eadem vtrique existente, & unum individuum vini, & carnis est dulcius alio individuo eiusdem speciei, & sic de alijs. Maior patet ex duobus suppositis. Primum, quod qualitates emanant ab illa forma Substantiae excluso quocumque alio extrinseco agente, vt patet de frigiditate aquenam cum frigiditas aquæ per contrarium remittatur, si postea Substantia illa aquæ sibi relinquatur, reddit ad pristinum statum, & gradum frigiditatis, ergo videatur, quod causa efficiens redditus frigiditatis, non sit alia, quam forma Substantialis aquæ. Secundum suppositum, Causa naturalis non impedit, agit secundum ultimum potentiae. Ex his duabus propositionibus sequitur, quod si qualitas producata ab una Substantia eiusdem speciei, sit minus intensa qualitate proueniente ab alia Substantia eiusdem speciei, etiam forma Substantialis imperfectior, & minus substantia, quia præstantia effectus arguit nobilitatem causæ, maximè quando agitur causa secundum ultimum potentiae sua, & non sunt impeditæ, & sunt in suo esse quieto, & non pugnant cum contrario. Hoc autem etiam fatebitur D. Thomas 1. parte Summa, quest. 8. art. 7. ait enim, quod corpus quanto est perfectius disponitum,

situm, tanto melioreni fortitur animam. Ecce quod ponit magis, & minus ex parte animae, non in ordine solum ad corpus: vbi videtur contradicere sibi in 1.2. quest. 52. art. 1. & 2. dicat quidquid velit Caietanus, alibi enim illam commensurationem confutauimus, & etiam confirmatur per articulum allegatum; quid autem valeat responsiones aliotum ad hoc, infra considerabimus.

Alias rationes addueit Scotus pro hac Conclusione in principio illius questionis: sed quia illae non concludunt magis, & minus in Substantia, sed dinisibilitatem subiecti, vt dixi in Theoremate, quod non datur minimus motus, ideo illas omisso, aliter arguendo sic.

Ex Arist. 8. Metaph. textu 10. habet, quod Substantia, que est secundum speciem, non suscipit magis, & minus, sed si quidem in materia; que auctoritas est clarissima, ibi enim comparat formas numeris, & ait, quod sicut numerus non habet magis, vel minus, ita Substantia, que est secundum speciem non suscipit magis, vel minus, sed quae, cum materia, quod autem intelligi Substantia secundum esse individuale, siue secundum quod recipitur in individualitate, haec enim est Substantia in materia, non abstracta a materia; Hoc modo igitur Substantia suscipit magis, & minus, quia recipitur in individua secundum magis, & minus.

*z. et. p. bauer* Quo vero ad secundam conclusionem tener contra Auerroem, scilicet, quod ea dem forma substantialis numero, non suscipiat magis, vel minus, & intendatur, vel remittatur, & probatur ab eo sic, ex eodem medio ferè. Si remissa qualitate remittatur forma substantialis, igitur a motu contrario remittente, nulla est causa in trinseca redeundi ad gradum intensum, utputa est aqua in summo frigida, accedit igitur, & remittit frigiditatem, quae per quinque gradus, deinde cessat agere, tunc est manifestum, quod aqua redit ad pristinam frigiditatem scilicet ad gradum intensum: modo si forma substantialis aqne tunc remissa fuisset, quando illa frigiditas est remissa, manifestum est, quod aqua non potuerit redire ad gradum in-

tensum in summum, quia forma substantialis, quae remansit tunc, non potest ultra suas vires, & sic non potest producere qualitatem intensorem, quia illa non est sibi proportionalis: illa etiam forma remissa non potest esse principium sufficiens, nullum ergo erit principium effectuum redditus illorum quinque graduum ablaturum, oportet ergo dicere, quod eadem forma substantialis numero non intenditur, neque remittitur. Confirmatur: quia cum aliqua qualitas innaturaliter est intensa per contrarium praesens, vt cum aer calens contra gradum naturalem suum, non est dicendum, quod tunc forma aeris intendatur: quia amoto igne, non daretur causa intrinseca, per quam aer rediret ad perfectum calorem reiunsum, & tamen videmus, quod ablato igne agente extrinseco, & relicto aere sibi, redit ad calorem naturalem, hoc autem est clarissimum de forma animalium scilicet, quod nulla intenditur, neque remittitur, de quibus est articulus in speciali. Tertia est auctoritas Arist. 5. Phys. ubi negat motum in substantia, & concedit illum in qualitate; non negat autem motum in substantia penes partem mobilis: quia sic generatio est successiva, vt ostendimus supra Theor. 37. & 6. Phyl. ergo negat motum penes partem, vel partibilitatem formarum.

Hic nota, quod Antonius Andreas in *Ant.* Conclusione non est cum Scoto, sicut *An-* *dreas* *art.* enim in Pradicamentis, capite de Substantia, & in 11. Metaph. q. 1. quod eadem *art.* de substantia numero, non omnis, sed aliqua *art.* intenditur, & remittitur, & maximè de formis elementis, & in animabus hoc sustinet: & ita est cum Auerroë: immo plus dicit, quam Auerroë, sed rationes, quas profere adducit, illas easdem addueit *art.* Scoto, & solvit, vt videbimus infra.

Notandum est etiam, quod in his *art.* dicitur contradicatio: nam diximus supra, quod in forma substantiali, non sunt gradus, sed in forma accidentaliter, inde diximus, quod suscipere magis, & minus est participare magis, vel minus gradus perfectionales formæ, ergo si forma substantialis non habet gradus, non potest suscipere magis, vel minus. Ad hoc respondetur, quod non negamus omnino esse gradus

# MAGIS, ET MINUS. THEOREM. I.A.V.

gradus in forma substantiali, immo illos admittimus, nepe individuales, vt supra diximus in 1. Conclusione de forma substantiali: sed negamus gradus eo modo, quo sunt in forma accidentalis; forma enim accidentalis paulatim inducitur per gradus, vt patet de caliditate in aqua, & secundum illos gradus est in continuo fluxu; non sic est de forma substantiali, quia tota simul in instanti inducitur, neque cum est inducta, & generata, modo intenditur, & modo remittitur, vt forma accidentalis; attamen non propter hoc sequitur, quod in generatione individuali una forma non recipiat plures gradus perfectionales altera, & hinc sit, quod suscipit magis, & minus.

## Rationes Adversariorum contra primam Conclusionem Scotti, & responsio ad fundamenta Scotti, & corundem solutio, & confutatio. Cap. 11.

D.T. **D**iuus Tho. 1.2. quæst. 52. art. 1. & 2. rationes videtur negare, quod forma substantialis suscipiat magis, & minus: sed hoc dicit in sensu 2. conclusionis, afferit enim ipse quoque, formam substantialiem suscipere magis, & minus. Quod confirmatur ex 1. parte, questione 8. articulo 7. vt supra diximus; sed est diuersus a nobis, quo ad modum: sustinet enim, quod forma substantialis suscipiat magis, & minus ratione dispositionis in subiecto, quod supra confutauimus. Hoc etiam intendit Iauellus in 8. Metaph. quæst. 6. si recte nota ueitis. Eandem sententiam sequitur Mercenarius in suis Dilucidationib. Pro hac opinione præter rationes supra pro D.T. adductas, sunt istæ. Arist. 8. Metaph. textu 10. habet, quod forme sunt sicuti numeri quod ad hoc, quod si numero addatur unitas, variatur numerus, vt si addatur unitas denario, sit vndenarius, & binarius, sit ternarius: ita forma substantialis si ei addatur aliquis gradus, vel detrahatur, variatur essentia, & natura eius, ergo forma substantialis non suscipit magis, & vel minus. Secundò, Arist. 10. Metaphys. capite penult. textu 25. dicit, quod differentiae formales mutant speciem, at si essent gradus in essentia formæ substantialis,

Phil. Nat. 10. D. Scotti.

tunc illi gradus essent diff. rentia formales, ergo si addatur gradus forma varia tur species eius. Tertio Porphyrius dicit capite de Differentia, quod differentia formalis non suscipit magis, nec minus, ergo.

Quartò, Auctor Sex Principiorum ait, quod forma est consistens in simplici, & invariabili essentia.

Quintò, Ex lauello 8. Metaph. quæst. 6. quodlibet individuum constituitur in esse per formam individualis, ergo illa non habet varios gradus, ergo illa non potest suscipere magis, & minus.

Archangelus etiam adducit. Aristot. in Predicamentis dicit, quod Substantia non suscipit ita magis, & minus, ergo. Neque vallet repondere, quod verum est dictum Aristotelis quo ad esse specificum, non quo ad esse individualis, quoniam ibi Aristoteles intendit per illam proprietatem demonstrare, quod substantia differat ab accidente per hoc, quod accidentis suscipit magis, & minus, substantia vero minus, sed accidentis non suscipit magis, vel minus quo ad esse specificum, sed quo ad esse individualis: equa vt ibi ait Aristot. hic homo est magis albus alio homine: si ergo intelligatur Aristoteles quo ad esse specificum, non habebit Aristoteles intentum suum. Addunt etiam auctoritatem Aristot. in 1. de Anima, ter. 6. vbi ait Philosophus, quod intellectus est incorruptibilis, & quod si corrumperetur, maximè corrumperetur ab illa debilitate, que est in senio; hoc autem ait non contingit: sed sibi accidit, sicuti virtuti sentienti, & potentie visuæ, que quidem non minuitur quo ad substantialiam, neque remittitur: sed si quid prima patitur, ita vt deteriorius operetur, id sibi contingit ratione organi male dispositi; unde si senex acciperet oculum iuuenis, videret ut iuuenis. Ex hoc loco habet Philosoph. quod sc̄ientia se habet veluti intellectus, quo ad intendi, & remitti: at hec secundum Scottum est individualis omnino, ergo forma substantialis non suscipit magis, nec minus, tam quo ad esse specificum, quam quo ad esse individualis. Ex his ad rationem Scotti respodēt.

Ad primā dicitur, quod unus ignis est magis, vel minus intensus alio, non pro-

pter formam ignis magis, vel minus intensam, sed propter materiam, & propterea cum dicitur remissio effectus denotat remissionem causę, negant hoc: quia dicunt, hoc prouenire ratione materiae, vel dispositionum subiecti.

*ad 2.* Ad secundam ex Arist. 8. Metaph. tex. 10. dicitur, quod non concludit formam suscipere magis, vel minus: sed tantum, quod una forma est perfectior altera: sed ratio non assignatur ab Arist. Archangelus autem dicit, quod ibi Arist. non loquitur affirmativè, sed sub conditione, ut sit sensus: Forma substantialis non suscipit magis, vel minus, sed si susciperet villo patro, tunc susciperet in materia, sed nec hoc, nec illud supplendum est, ergo non valet illa auctoritas pro Scoto.

*Rati-*  
*citur*  
*opin.*  
*addu-*  
*ns.* Verum quod ista opinio sit falsa, patet ex rationibus Scoti adductis, quae non solum uuntur per responsiones illas, primum argumentum Scoti manet in suo robore: quia materia habet esse à forma, & materia in composito est talis conditionis: quia forma dat ei tale esse, ideo si operatio in individui unius est perfectior, quam alterius, hoc non est acribendum materiae, sed forme: quia forma dat esse, nec pedit a materia, sed materia à forma. Nec est dicendum, quod proueniret propter dispositiones in materia, quia dispositiones consequuntur formam, ergo non sunt contrariae formarum. Majoritas ergo intentionis, vel remissionis non est ascribenda dispositionib⁹, sed forme, quae est causa prima.

*2. 2.* Præterea, illæ dispositiones, quæ sunt in materia, non sunt contrariae forme, quia contrariae forme ad adjacentem nouæ formæ recedunt, ideo non possunt impediare operationes formæ inductæ de novo.

Secunda ratio similiter manet in suo robore, dictum est enim quod substantia non potest dici suscipere magis, vel minus ratione materiae, sed ratione forme. Responsio Archangeli est mera fictio: quia patet legenti tex. um, quod Arist. affirmat triuē loquitur, ait enim: Et quemadmodum nec numerus habet magis, nec minus, nec que secundum speciem substantia, sed si quidem cum materia] Ecce autem si quidem cum materia, loquitur et go affirmatiuē.

Præter rationes adductas pro opinione 1. 18  
Scoti, opinio aduersariorum impugnatur *multo* sic. Ipsi admittunt, quod una forma inten-*sus* operatur alia, quod etiam experien-*tia* patet: sed configunt ad modum sue positionis, dicentes hoc prouenire propter materiam & dispositiones eius, ideo hoc corum fundamentum est confutandum. Et quidem cōtra illud sunt illa duo argumenta superius secundo capite facia contra D. Thomum, desumpta ex Scoto in primo Sententiarum, dist. 17. q. viii. tma. Sed præter illa, adhuc ex eodem loco ar-*argui*mentor. Forma hujus ignis, & hucus, *tempor* sunt formæ eiusdem speciei, species secundum *piso*. dum se totam habet dispositiones eiusdem rationis in susceptu, ergo omnia in diuidit illius habent dispositiones eiusdem rationis, & sic unum individuum non habet maiorem dispositionem altero, cū sint eiusdem speciei, & tamen unum individuum est magis intensum, vel remissum altero, ergo majoritas, vel minoritas non prouenit ex dispositionibus, sed ex graduibus formarum. Secunda propositio probatur: quia data veritate eius opposita, sequeretur, quod quando lignum est dispositum ad recipiendum hoc individuum ignis, non esset dispositum ad recipiendum aliud individuum ignis eiusdem speciei, quod tamen est ridiculum; quia cum lignum est calefactum ad gradus debitos, recipit indifferenter hanc, vel illam formam ignis. Secundo. Si precedant tales dispositiones ad magis, & minus, tunc non erit unus motus ab intenso ad remissum, quod est absurdum. Consequentia probatur: quia nihil mouetur ad remissum, nisi quatenus habet dispositionem istam conuenientem receptioni remissi: non potest autem hec dispositio haberi nisi per motu factum in hac dispositione, adeo, quod intercedit motus factus in illa dispositio, ergo motus ab intenso ad remissum non esset unus motus, sed duo. Idem dicendum de motu à remesso ad intensum.

Contra eandem opinionem habes rationes apud Gregorium de Arimino, 1. Sent. distinc. 17. & apud Baconum 1. Sentent. distinct. 14. sed priua ratio adducta contra responcionem Aduersarioru⁹ ad primum Scoti est validior omnibus, quia

est fundatum huius positionis.

*ad 1.* Ad rationes aduersiorum. Ad primā aduersariū Formae sunt sicut numeri, etiam dicuntur quod forma substantialis accepta pro quidditate, ut abstrahit ab individuis, non suscipit magis vel minus, sed forma substantialis ut participatur ab individuis suscipit magis, & minus, ut dictum est, Auctoritas intelligitur primo modo, non secundo.

*ad 2.* Ad secundum per idem Respondetur quod est verum de gradibus quidditatis, id est de differentijs specificis, quæ variant speciem, non de gradibus individualibus, qui non variant speciem, ut dictum est.

*ad 3.* Ad tertium dicitur eodem modo.

*ad 4.* Ad quartum de Auctore Sex Princiorum dicuntur, quod probat formam esse individualib[us], quo ad quantitatē motu lis, non quo ad quantitatē perfectionis; nos autem loquimur secundo modo, non primo. Ad rationes Mercenarij patet per secundam distinctionem infra assignandam.

*Ad 5.* Ad primam dico, quod Arist. in Predicamentis ait, proprium esse substantiæ non suscipere magis, vel minus motu continuo; non tamen negat quin suscipiat magis, & minus motu individuali, scilicet individuali, ut dictum est; & iuxta hoc Aristot. ponit differentiam inter substantiæ, & accidentis, adeo quod est sensus Arist. in Predicamentis, quod substantia non suscipit magis, vel minus motu continuo, ut facit accidentis; unde exemplificat, Socrates non est magis, homo nunc, quam prius, quia habet semper idem esse, quod a principio habuit, sed bene est modo magis albus quam prius, quia accidentis motu continuo intenditur, & remittitur; His tamen non obstantibus Plato potuit habere perfectiorem formam in generatione, quam Socrates.

*ad 6.* Ad secundam auctoritatem ex 1. de Animali textu 65. dico, enod nihil aliud probat, nisi quod forma substantialis non suscipit magis, vel minus motu continuo, & ideo est ita perfecta in puro, quam in senne, quod concedimus; sed propter hoc non auctoritas, quin in motu individuali suscipiat magis, & minus.

Sed pro brevi, & dilucida solutio[n]e rationum in contrarium adductarum, & adducendarum, & pro declaracione auctoritatum Aristot. notanda sunt duæ distinctiones. Prima est, quod substantia duabus modis accipi potest; Vno modo pro quidditate, ut abstrahit a dispositiis, & individuali; Alio modo potest accipi substantia pro quidditate, ut includitur in individuali; substantia primo modo considerata non suscipit magis, nec minus, quia quocunque additur quidditati, est differentia specifica, quæ non quidditatem contra hendo illam, & ideo hoc modo non suscipit magis, nec minus. Secundo modo, quidditas substantiae suscipit magis, & minus, quia hoc individualum perfectius habet naturam specificam, quam aliud.